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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku poskytování sociálních služeb seniorům
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jejich vlastnosti a požadovanou úroveň. Uvádí formy poskytování sociálních služeb

a zdroje financování. Praktická část práce analyzuje úroveň, kvalitu a rozsah
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Úvod

Demografická šetření jasně upozorňují na pokles porodnosti a stárnutí populace. Senior

je člověk, který spoléhá na podporu osoby v produktivním věku. Nižší porodnost je

ukazatelem na menší rodiny, které budou mít výhledově problém se zajištěním péče

o své nejbližší. Seniora je potřeba vnímat jako celek, myslím tím faktory biologické,

psychické, sociální a duchovní. Práce sociálního pracovníka má široké rozpětí

a vyžaduje vzdělaného a orientovaného pracovníka v sociální problematice i legislativě.

Z tohoto důvodu je v současnosti kladen důraz na vzdělávání.

Cílem bakalářské práce je zmapování úrovně, kvality a rozsahu poskytovaných sociálních

služeb seniorům ve vybraných domovech pro seniory ve městech Přerov a Olomouc.

Předkládám bakalářskou práci, která má tři kapitoly a řadu podkapitol. V první kapitole

se věnuji základním teoretickým poznatkům vztahujícím se k probírané problematice. Věnuji

se stáří, stárnutí a sociální práci se seniory. Největší pozornost zde však přikládám sociálním

službám, zejména pak pobytovým, se zaměřením na domovy pro seniory.

V druhé kapitole pojednávám o sociálních službách poskytovaných seniorům v Přerově

a v Olomouci. V krátkosti představím tyto dvě města, přičemž největší pozornost

zaměřuji na poskytované sociální služby. Na podkladě dostupných údajů charakterizuji

vybrané domovy pro seniory. Zde také provádím dotazníkové šetření. Zajímá mě

dostupnost a dostatečnost (široké spektrum) těchto služeb pro cílovou skupinu seniorů.

Ve třetí kapitole analyzuji vybrané domovy pro seniory pomocí SWOT analýzy

na základě získaných zdrojů a informací. Na tomto základě také mohu stanovit

doporučení do praxe, která povedou ke zlepšení současného stavu v této oblasti.

V celé bakalářské práci používám zdroje z odborné literatury, které jsou s ohledem na dané

téma zpracovány v tištěné nebo elektronické podobě. Informace budu čerpat z knih, časopisů,

zákonů, sborníku a vyhlášky. Poznatky, které získám studiem materiálů v souvislosti

s napsáním bakalářské práce, přispějí k prohloubení mého povědomí o sociálních

službách pro seniory v České republice, o jejich rozmístění a struktuře.
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1 Teoretické vymezení sociálních služeb

Sociální služby v České republice nabízejí širokou paletu služeb pro různé cílové

skupiny. Sociální služby umožňují lidem, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci

a nedokáží ji řešit vlastními silami, obrátit se na různé organizace a zařízení, jež jsou

schopny prostřednictvím celé škály činností zajistit potřebnou pomoc a podporu, ať už

jednotlivcům či rodinám. Sociální služby v České republice jsou poskytovány

ambulantní, terénní nebo pobytovou formou. O výběru sociální služby rozhoduje klient

sám.

Nejenom v České republice, ale také v dalších zemích světa se v posledních letech

neustále diskutuje o tom, že populace čím dál více stárne. Statistické úřady v této

návaznosti predikují, že dojde k významným změnám týkající se struktury věkových

skupin obyvatelstva. Počítá se s vyšším nárůstem lidí nad 65 let, přičemž poklesne podíl

osob produktivního věku. [1]

1.1 Pojem stáří

Stáří je odrazem našeho života. Vypovídá o tom, jak jsme doposud žili. Dle našeho

názoru je pro seniora nejpodstatnější udržení sociálních vztahů a zachování

soběstačnosti. Jedná se především o schopnosti zvládat základní životní potřeby jako je

mobilita, stravování, tělesná hygiena, výkon fyziologické potřeby a mnoho dalších.

Záměrně se nezmiňujeme o zdraví, které pokládáme za nejcennější dar.

Odborníci se nestaví k vymezení pojmu stáří jednotně, což souvisí s individualitou

jedince. Lze se setkat především s definicí na podkladě lidské aktivity, kdy se za stáří

považuje okamžik ukončení výdělečné činnosti (ukončení pracovní aktivity). Obecně

dochází ve stáří ke snížení adaptační schopnosti. [2] Staří lidé jsou častěji izolováni,

přičemž důvodem je zejména ztráta rodinných příslušníků, přátel, kolegů, děti opouštějí

tzv. rodinné hnízdo. Senioři se postupně oddělují od společnosti, což má na ně nezřídka

neblahé psychické důsledky. [3] U některých seniorů se může objevit důsledek toho,

že ztratili svou navyklou každodenní rutinu. U jiných se může snížit jejich respekt,

životní standard, čímž dochází ke změně postavení ve společnosti. [4]
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Stáří člověka ovlivňuje mnoho faktorů. Z hlediska historického kontextu a souvislostí

poukazuje na aspekty ekonomické a společenské úrovně. Senior je člověk starší šedesáti

pěti let. Ekonomicky zajištěný bude moci lépe uspokojovat svoje základní životní

potřeby, ale také potřeby vztahové a růstové. [5]

Haškovcová představuje seniora jako člověka, který je nejenom starší, „ale také

nejstarší a zpravidla vážený člen nějakého společenství.“ [6, s. 148] Přistupujeme

k němu a vnímáme ho jako bytost, která vyžaduje celkový holistický přístup. Je to

člověk, který má své bio-psycho-sociálně-spirituální potřeby. Ne každý senior má však

možnost pečující rodiny ve svém domácím prostředí. Nesmíme zapomínat na osoby

osamocené. Stárnutí provází změny, které rozdělujeme na primární, sekundární

a psychické. [5]

Kalvach a Onderková poukazují na slabinu stáří a to na sociální a biologickou

ohroženost jedinců. Vzhledem k věku častěji dochází k výskytu segregaci (vyčleňování)

jedince ze společnosti, nemocem a chorobám provázející tuto věkovou skupinu. Změny

zdravotního stavu, úmrtí, ovdovění, neschopnost samostatnosti, negativní společenské

jevy často vedou jedince k osamělosti. Zájem o seniora a poskytování sociálních služeb

by mělo vést k prevenci osamělosti a aktivního zapojení jedince do chodu společnosti.

Vždyť jenom přechod z pracovního procesu do důchodu je nemalou životní změnou,

na kterou je potřeba se připravit a zvyknout si. Naučit se pracovat se svým volným

časem. Život smysl neztrácí, ale senior potřebuje najít nový smysl svého života. V této

skupině převažují ženy vzhledem k dožití. Proto je velkou snahou společnosti podpořit

a zapojit seniory do sociálních vztahů a komunikace. [7]

1.1.1 Charakteristika pojmu stárnutí

Stárnutí je specifický proces biologicky podmíněný, dlouhodobě zakódovaný. Stopy,

které zanechává, jsou trvalé a nezvratné. [8] Je též ovlivněno formálním prostředím.

Časový zákon je specifický a zanechává různé povahové stopy, ve změně vzhledu,

ubývá svalové hmoty, dochází k degenerativním, kardiopulmonálním, termoregulačním

a smyslovým změnám. Stáří přináší i změny trávicího systému, urologické a mění se

také sexuální život. Dochází ke zhoršení paměti i osvojování si nových věcí. V důsledku

toho k nedůvěřivosti k okolí, ale i sebe sama. Následkem je emoční labilita a zhoršující

se úsudek. Mnohdy největší změnou člověka, je odchod do důchodu, tedy změna

sociální. Navazuje změna režimu životního stylu a finanční problémy. Mnohdy přichází
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osamělost a ztráta blízkých lidí. Nepříjemnou změnou v životě seniora bývá stěhování

se ze svého přirozeného prostředí. [5]

Stárnutí je celoživotní proces, je to projev těla „souhrn změn ve struktuře a funkcích

organismu, které podmiňují jeho zvýšenou zranitelnost a pokles schopností a výkonností

jedince a jež kulminují v terminálním stadiu a ve smrti.“ [9, s. 202] Stárnutí lze ovšem

také chápat jako souhrn postupných zánikových změn v organismu, kdy postupně klesá

zdatnost, adaptabilita, zhoršuje se výkonnost, funkční zdraví, spontaneita a odolnost

vůči zátěži. Involuční změny, k nimž dochází, však podléhají širokým individuálním

odlišnostem. Stárnutí přitom není determinováno jenom biologickými specifiky. Stáří

může být jedincem ovlivněno do jisté míry, záleží i na nastavení jeho psychiky. Nedílný

podíl má také samotná společnost, ve které se senior pohybuje. [10]


[…]


odlišují. Tato odlišnost je ovlivněna především cílovou skupinou, pro kterou je služba

určena, prostředím, ve kterém je služba poskytována, pracovníky služby a regionem,

ve které se služba nachází.

Cílem práce bylo zmapovat úroveň, kvalitu a rozsah poskytovaných sociálních služeb

seniorům ve vybraných domovech pro seniory ve městech Přerov a Olomouc. Zjistil

a porovnal jsem rozdíly v poskytování služeb a spokojenost klientů ve vybraných

zařízeních domovů pro seniory v obou městech. Tento průzkum se realizoval ve výše
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uvedených městech a jednalo se o dvě sociální zařízení, a to Domov pro seniory

Olomouc (větší zařízení) a Domov pro seniory Přerov (menší zařízení).

Věnoval jsem se základním teoretickým poznatkům vztahujícím se k probírané

problematice. Největší pozornost jsem přikládal sociálním službám, zaměřených

na domovy pro seniory v městech Přerov a Olomouc. Charakterizoval jsem oba domovy

pro seniory a provedl zde dotazníkové šetření. Na základě získaných zdrojů a informací

jsem provedl SWOT analýzu, její silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby obou

domovů pro seniory v Olomouci a v Přerově.

Zásadní rozdíly mezi jednotlivými zařízeními nebyly zjištěny, u jednotlivých okruhů

problémů se vyskytují rozdíly, které v samotném cíli této bakalářské práce nehrají

velkou roli. Nicméně i tyto rozdíly je možno s úspěchem v kladném slova smyslu

zoptimalizovat v sledovaných domovech.

Samozřejmostí je, že v zařízení Přerov mají lepší mezilidské pouta vzhledem

k předešlým blízkým sousedským vztahům a prožitým životům. S tímto jde ruku v ruce

vysoká návštěvnost rodin u seniorů. Výhodou je také využití jednolůžkových pokojů,

kdy mají senioři daleko větší soukromí než u obdobného zařízení Olomouc (i když

i tady se nacházejí jednolůžkové pokoje, avšak ne v tak velké míře, jako v obdobném

zařízení v Přerově). V zařízení v Olomouci se toto snaží personál nahradit kvalitnějšími

službami, modernějším zařízením a doplňkovými službami. Jinak hrozí úplné odcizení

seniorů od okolního světa.

Důležitým aspektem je také četnost docházky doktora do jednotlivých zařízení

(v Olomouci jsou daleko častější – četnost 1:0,3). Při zjišťování délky pobytu jsem

došel k závěru, že více využívají systém ženy než muži a klienti využívají služby více

než 2 roky. Průměrný věk respondentů v DS Přerov je 77 let a DS Olomouc je 84 let.

Na základě zjištěných informací lze konstatovat, že rozsah a kvalita sociálních služeb

ve vybraných domovech pro seniory ve městech Olomouc a Přerov je poskytována

na velmi dobré úrovni a odpovídá potřebám seniorů.
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Příloha A

Dotazník pro respondenty

1. Z kterého domova pro seniory pocházíte?

a) Domov pro seniory Olomouc

b) Domov pro seniory Přerov

2. Jak dlouho již využíváte služeb domova pro seniory?

a) méně než 6 měsíců

b) 6 měsíců až 1 rok

c) 1 až 2 roky

d) již více než 2 roky

3. Jak byste hodnotil/a celkovou úroveň a kvalitu Vašeho domova pro seniory?

a) velmi dobrá

b) spíše dobrá

c) nevím

d) spíše špatná

e) velmi špatná

4. Co je pro Vás důležité při posuzování kvality zařízení? Můžete uvést více

odpovědí

a) čistota

b) dobrá pověst

c) technické vybavení domova

d) dobrá strava

e) počet klientů v zařízení

f) vstřícný a ochotný personál

g) rozmanitost volnočasových a doplňkových aktivit

h) jiné (vypište)

5. Jak jste spokojen/a s kvalitou poskytované péče?

a) velmi spokojen/a

b) spíše spokojen/a

c) nevím

d) spíše nespokojen/a

e) velmi nespokojen/a

6. Jak jste spokojen/a s přístupem personálu?

a) velmi spokojen/a

b) spíše spokojen/a

c) nevím

d) spíše nespokojen/a

e) velmi nespokojen/a

7. Jak jste spokojen/a s nabídkou doplňkových služeb a aktivizačními činnostmi?

a) velmi spokojen/a

b) spíše spokojen/a

c) nevím

d) spíše nespokojen/a

e) velmi nespokojen/a

8. Souhlasíte s tím, že počet ošetřujícího personálu, sociálních pracovnic, jiných

pracovníků je ve Vašem zařízení odpovídající počtu klientů?

a) určitě souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) určitě nesouhlasím

9. Souhlasíte s tím, že personál ve Vašem domově pro seniory respektuje Vaše

přání a soukromí?

a) určitě souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) určitě nesouhlasím

10. Zlepšila se kvalita Vašeho života od přijetí a nástupu do domova pro seniory?

a) určitě souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) určitě nesouhlasím

11. Jste spokojen/a s přísunem informací o dění v domově?

a) velmi spokojen/a

b) spíše spokojen/a

c) nevím

d) spíše nespokojen/a

e) velmi nespokojen/a

12. Co byste Vy osobně doporučil/a zlepšit ve Vašem domově pro seniory? Můžete

uvést více odpovědí

a) přístup personálu

b) dostupnost a kvalitu zdravotní péče

c) výběr volnočasových aktivit

d) technické vybavení

e) kvalitu stravy

f) jiné (vypište)

13. Jste:

a) muž

b) žena

14. Kolik je Vám let?

…………………
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