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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Ing. Josef Kubík, CSc.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Jiří Nagy

Sociální služby poskytované seniorům ve městech Přerov a Olomouc

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předložená bakalářská práce si klade za cíl zmapovat úroveň, kvalitu a rozsah poskytovaných sociálních

služeb seniorům ve vybraných domovech pro seniory ve městech Přerov a Olomouc. Zpracovaná

bakalářská práce odpovídá požadavkům na ni kladeným. Dle mého názoru byl cíl práce splněn bez

výhrad.

Pozitivně hodnotím provedení dotazníkového šetření společně se stanovením tří výchozích hypotéz.

Rovněž tak je vhodně realizováno vyhodnocení obou SWOT analýz pro domovy seniorů v Olomouci a

Přerově.

Souhlasím s tvrzením autora práce obsaženém v závěru, že úroveň a kvalita života je do značné míry

ovlivněna i změnami v oblastech sociální péče společně s dávkami státní sociální podpory.

Práci považuji za zdařilou a proto jsem ji také ohodnotil stupněm výborně.

Mám následují dvě otázky k obhajobě:

1. Kdyby jste měl potenciálnímu klientovi napomoci ve volbě domova seniorů doporučil by jste spíše

domov v Olomouci anebo v Přerově na základě Vámi provedených šetření?

2. Někteří odborníci více doporučují pobyt seniorů v domácím prostředí spojený s návštěvami pracovníků

sociální péče než pobyt v domově. Jaký je Váš názor k této skutečnosti?

28. květen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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